
                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                   IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 

              Emo Bianchi                                               Edy Bandinelli                              Andrea Ceccarelli 
 

DELIBERAZIONE 
� Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 

mozioni e proposte 

� Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni consultive 

� Servizi di base e funzioni delegate ai sensi dell’art.50  

dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 

REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE ALL’ART. 

49 D.Lgs 267/00 

 

Il Dirigente del Quartiere 3 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

AZIZ FUAD ALI X □ 

BIAGI CAROLINA □ X 

BOSI LORENZO □ X 

CALI' MATTEO X □ 

CASATI MIRELLA □ X 

CECCARELLI ANDREA X □ 

DEI ALESSANDRO X □ 

ESPOSITO ALFREDO  X □ 

GANDOLFO GIOVANNI □ X 

GIANI CRISTINA X □ 

LAI SARA □ X 

LIBERATORI LUISA X □ 

MANGANI MASSIMO X □ 

MAZZONI ELENA □ X 

MORANDI ALESSANDRO X □ 

PECCI LUCIANO X □ 

POLI PAOLO X □ 

RICCI ENRICO X □ 

RIDOLFI LUCIANO X □ 

SCARSELLI ALESSANDRO X □ 

SIGNORINI MARIARITA X □ 

TOCCAFONDI NICOLA X □ 

DESTINATARI : 

 

� Sindaco 

� Vice Sindaco,  PUT, Mobilità   

� Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 

� Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 

� Assessore Attività produttive, Commercio e               

Turismo 

� Assessore Cultura, Musei, Mostre 

� Assessore Partecipazione e Rapporti con i   

Quartieri 

� Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, 

Parchi e Verde Pubblico   

� Assessore Sport e Tempo libero 

� Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 

servizi, Affari generali e legali 

� Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 

� Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         

�Assessore alle politiche per l'accoglienza,  

E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  

� Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 

Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche 

del Lavoro 

� Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA X □ 

ADUNANZA del  25/9/2006           PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                         FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                           I Consiglieri: Aziz Fuad Ali,G.Gandolfo, N.Toccafondi 
 

HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                      

Il DIRIGENTE     Dott. D. Branduzzi                                                                                 

 

DELIBERAZIONE N°30029/06   

OGGETTO: mozione  “per richiedere un prolungamento capolinea della linea ATAF 36 

dal Molino Nuovo a Cascine del Riccio”. 



IL CONSIGLIO  

 
Vista la mozione presentata dalla Commissione Assetto del Territorio “Richiesta di 

prolungamento capolinea della linea ATAF 36 dal Molino Nuovo a Cascine del Riccio”; 

 

Preso atto dell’ampio dibattito  fra tutte le forze politiche presenti nella seduta del 

25/09/2006 ; 

 

Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’Art. 14 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere;  

 

 DELIBERA 

 

di approvare la seguente mozione  per richiedere un prolungamento capolinea della 

linea ATAF 36 dal Molino Nuovo a Cascine del Riccio, da inoltrare  al Sindaco : 

 

Il Consiglio di Quartiere 3 
 

Preso atto della petizione cittadina di n. 504 firme, inoltrata all’Amministrazione dagli 

abitanti della frazione di Cascine del Riccio, dai lavoratori presenti nella vicina Zona 

Industriale, dai lavoratori presenti nel cantiere del lotto 7/8 per la costruzione della 3^ 

corsia autostradale e dai lavoratori e ricercatori della sede dell’Istituto Sperimentale per la 

Zoologia Agraria ; 
  

considerato  che la frazione di Cascine del Riccio, pur costituendo un discreto numero di 

utenti, risulta servita solo marginalmente dal servizio pubblico, con il solo mini bus Linea 

41, avente frequenze assai ridotte e limitate  durante la giornata ; 
 

riscontrato che nelle vicinanze –  a circa 800 mt. – trovasi il capolinea dell’ATAF 36, 

attestato nella mini frazione del Molino Nuovo; 

  

preso atto  delle problematiche  segnalate più volte dagli stessi abitanti, riguardanti 

l’inquinamento acustico  e da smog, oltre problemi di parcheggio e viabilità,  per la 

difficile convivenza  con l’autobus in uno slargo molto piccolo; 

 
riscontrato  invece come  a  Cascine del Riccio sussistano favorevoli condizioni per la 

sosta,  con un ampio parcheggio, utilizzabile anche come scambiatore  dagli abitanti di 

Impruneta e del Chianti che vogliono raggiungere il centro di Firenze e la stazione 

ferroviaria, che si trova separato dalle abitazioni senza  alcuna possibilità di  disturbo per 

i cittadini; 

 



rilevato inoltre come nell’attuale postazione di capolinea al Molino Nuovo, siano assenti 

i presidi minimi di igiene e ristoro per il personale Ataf - spesso rappresentato anche da  

personale femminile – e come invece tali requisiti siano presenti  nell’abitato di Cascine 

del Riccio; 

 

considerata quindi l’utilità  pubblica e sociale dell’estensione  del servizio, utile ad oltre 

1500 tra abitanti, studenti e lavoratori della zona, per raggiungere il centro città  con il 

mezzo pubblico,  riducendo sensibilmente sia problemi di traffico che di inquinamento; 

 

ritenendo quindi  necessario richiedere alle Direzioni competenti la concessione dei 

previsti nulla-osta  relativi alla sicurezza ed i provvedimenti per l’adeguamento della 

Mobilità; 

INVITA 
 

 il Signor Sindaco, ad attivarsi verso le Direzioni competenti (Provincia, Ataf e Direzione 

Mobilità), affinché sia consentito il prolungamento della linea Ataf 36 da Molino Nuovo 

a Cascine del Riccio. 

 

VOTAZIONE: 

Presenti 17 -  Votanti  17  -  Favorevoli  17  

 

 

IL CONSIGLIO APPROVA ALL’UNANIMITA’ 
 

 

 

         Il Segretario                                                                                       Il Presidente  

P.O. E. Bandinelli                                                                                  A.Ceccarelli     


